ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   от «03» апреля 2014 г. № 256-пп

г. Магадан

Об утверждении Порядка обеспечения работников медицинских
организаций бесплатными противоретровирусными препаратами
для лечения ВИЧ-инфекции в целях предотвращения возможного

заражения ВИЧ-инфекцией при исполнении своих
служебных обязанностей

В соответствии с  Законом  Магаданской области от 06 декабря

2004 г. № 509-ОЗ «О предупреждении распространения ВИЧ-инфекции

на территории Магаданской области» Правительство Магаданской

области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения работников

медицинских организаций бесплатными противоретровирусными

препаратами для лечения ВИЧ-инфекции в целях предотвращения

возможного заражения ВИЧ-инфекцией при исполнении своих служебных

обязанностей.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на  заместителя   председателя  Правительства  Магаданской  области

Исаеву Т.А.

3. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Магаданской области от 14 апреля

2011 г. № 235-па «Об утверждении Порядка обеспечения работников

учреждений здравоохранения бесплатными противоретровирусными

препаратами для лечения ВИЧ-инфекции в целях предотвращения

 2

возможного заражения ВИЧ-инфекцией при исполнении своих служебных

обязанностей»;

- пункт 3 постановления администрации Магаданской области

от 17 мая 2012 г. № 351-па «О внесении изменений в отдельные

постановления администрации Магаданской области».

4. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

В. Печеный

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Магаданской области

   от «03» апреля 2014 г. № 256-пп

П О Р Я Д О К

обеспечения работников медицинских организаций бесплатными
противоретровирусными препаратами для лечения ВИЧ-инфекции

в целях предотвращения возможного заражения ВИЧ-инфекцией при
исполнении своих служебных обязанностей

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения

работников мединских организаций, подведомственных министерству

здравоохранения и демографической политики Магаданской области

(далее – мединские организации), бесплатными противоретровирусными

препаратами для лечения ВИЧ-инфекции (далее – лекарственные

препараты) в целях предотвращения возможного их заражения ВИЧ-

инфекцией при исполнении своих служебных обязанностей.

2. Закупка лекарственных препаратов осуществляется в

соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и мунципальных

нужд.

3. Обеспечение работников мединских организаций лекарствен-

ными препаратами в целях предотвращения возможного их заражения

ВИЧ-инфекцией при исполнении своих служебных обязанностей

осуществляется в пределах средств областного бюджета, предусмотренных

в законе Магаданской области об областном бюджете на текущий

 2

финансовый год и плановый период в рамках государственной программы

Магаданской области «Развитие здравоохранения Магаданской области».

4. Для лечения ВИЧ-инфекции, химиопрофилактики заражения

ВИЧ-инфекцией, с целью предотвращения заражения работников ВИЧ-

инфекцией при исполнении ими своих служебных обязанностей в

медицинских организациях создается неснижаемый запас лекарственных

препаратов. Для создания неснижаемого запаса лекарственных препаратов

медицинские организации обеспечиваются ими на основании приказа

министерства здравоохранения и демографической политики Магаданской

области.

5. Назначение работнику медицинской организации лекарственных

препаратов в случае угрозы заражения ВИЧ-инфекцией при оказании

медицинской помощи ВИЧ-инфицированному пациенту: контакте с

кровью и другими биологическими жидкостями пациента, травмах

инструментарием (далее – в случае возникновения аварийной ситуации)

в медицинской организации осуществляется:

5.1. В первые 8 часов с момента возникновения аварийной ситуации

для начала постконтактной профилактики – из имеющегося неснижаемого

запаса лекарственных препаратов в медицинской организации с

регистрацией факта их выдачи.

5.2. В течение 3 суток для продолжения постконтактной

профилактики по решению врачебной комиссии ГБУЗ «Магаданский

областной центр профилактики и борьбы со СПИД» (далее – Центр СПИД)

о продолжении постконтактной профилактики с момента экстренного

сообщения медицинской организации в Центр СПИД о факте аварийной

ситуации - из имеющегося неснижаемого запаса Центр СПИД.

5.3. С целью химиопрофилактики применяются следующие

лекарственные препараты: Зидовудин, Ламивудин, Диданозин, Ставудин,

Лопинавир + Ритонавир, Эфавиренз, Абакавир, Атазанавир, Саквинавир.

 3

5.4. Разовые, суточные и курсовые дозы лекарственных препаратов

определяются врачебной комиссией Центр СПИД с учетом степени риска

ВИЧ-инфицирования и объема проводимой химиопрофилактики

пострадавшему в аварийной ситуации работнику медицинской

организации при исполнении своих служебных обязанностей (далее –

пострадавший работник).

6. Выдача лекарственных препаратов для продолжения

постконтактной профилактики пострадавшим работникам осуществляется

в Центре СПИД в соответствии с федеральным законодательством.

7. Центр СПИД формирует реестр выданных лекарственных

препаратов с указанием наименования медицинской организации, номера

амбулаторной карты пострадавшего работника, наименования и

количества выданного лекарственного препарата, стоимости упаковки,

общей стоимости выданных лекарственных препаратов пострадавшему

работнику и даты отпуска.

8. Реестр представляется в министерство здравоохранения и

демографической политики Магаданской области ежемесячно, в срок

до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

______________